
Ministério Público Federal

PORTARIA PGR Nº 470, DE 19 DE ABRIL DE 1994

O  PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe 

conferem os artigos 127 da Constituição Federal e 22 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 

1993, e considerando a necessidade de melhor definir a lotação dos cargos de assessoramento aos 

Procuradores Regionais da República que oficiam junto aos Tribunais Regionais Federais, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 412, de 17 de novembro de 1993, lotando nos Gabinetes 

dos Procuradores Regionais da República os cargos em comissão de Assessor, Código DAS .102.1, 

e as funções de Secretário de Procurador, código GRG-OF.11, conforme discriminado em anexo.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário.

ARISTIDES JUNQUEIRA ALVARENGA

Publicada no DOU de 20/05/1994, n. 95, seção 2, p 3118. 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/69383/DOU2_1994_05_20.pdf?sequence=1
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ANEXO DA PORTARIA PGR Nº

SITUAÇAO ANTERIOR  SITUAÇAO NOVA

Nº de 
cargos/ 
funções

Denominação Código Nº de 
cargos/ 
funçõe
s

Denominação Código

46

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

GABINETE DE SUBPROCURADOR

Assessor DAS.102.2 46

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

GABINETE DE SUBPROCURADOR

Assessor DAS.102.2

01
18
18
07

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA - 1ª REGIÃO
(Sede: BRASÍLIA)

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe
Assessor
Secretário de Procurador
Auxiliar de Plenário

DAS .101.1 
DAS.102.1
GRG-OF.II
GRG-AUX.II

18
18

01

07

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPOBLICA - 1ª REGIÃO
(Sede: BRASÍLIA)

GABINETE DE PROCURADOR
REGIONAL

Assessor 
Secretário de Procurador

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSAL

Chefe

Auxiliar de Plenário

DAS.102.1
GRG-OF .11

 DAS .101.1

GRG-AUX.II

01

23
23
05

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA - 2ª REGIÃO
(Sede: RIO DE JANEIRO)

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe

Assessor
Secretário de Procurador
Auxiliar de Plenário

DAS .101.1

DAS.102.1
GRG-OF.II
GRG-AUX.II

23
23

01

05

PROCURADORIA REGIONAL
REPOBLICA - 2ª REGIÃO
(Sede: RIO DE JANEIRO)

GABINETE DE PROCURADOR
REGIONAL

Assessor
Secretário de Procurador

DIVISÃO DE APOID E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe

Auxiliar de Plenário

DAS.I02.1
GRG-OF. I I

DAS .101.1

GRG-AUX.II



SITUAÇAO ANTERIOR  SITUAÇAO NOVA

Nº de 
cargos/ 
funções

Denominação Código Nº de 
cargos/ 
funçõe
s

Denominação Código

01
27
27
07

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA - 3ª REGIÃO
(Sede: SÃO PAULO)

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe
Assessor
Secretário de Procurador
Auxiliar de Plenário

DAS .101.1 
DAS.102.1
GRG-OF.II
GRG-AUX.II

27
27

01

07

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPOBLICA - 3ª REGIÃO
(Sede: SÃO PAULO]

GABINETE DE PROCURADOR
REGIONAL

Assessor 
Secretário de Procurador

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSAL

Chefe

Auxiliar de Plenário

DAS.102.1
GRG-OF .11

 DAS .101.1

GRG-AUX.II

01
23
23
05

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA - 4ª REGIÃO
(Sede: PORTO ALEGRE)

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe
Assessor
Secretário de Procurador
Auxiliar de Plenário

DAS .101.1
DAS.102.1
GRG-OF.II
GRG-AUX.II

23
23

01

05

PROCURADORIA REGIONAL
REPOBLICA - 4ª REGIÃO
(Sede: PORTO ALEGRE)

GABINETE DE PROCURADOR
REGIONAL

Assessor
Secretário de Procurador

DIVISÃO DE APOID E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe

Auxiliar de Plenário

DAS.I02.1
GRG-OF. I I

DAS .101.1

GRG-AUX.II



SITUAÇAO ANTERIOR  SITUAÇAO NOVA

Nº de 
cargos/ 
funções

Denominação Código Nº de 
cargos/ 
funçõe
s

Denominação Código

01
10
10
03

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA - 5ª REGIÃO
(Sede: RECIFE)

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL

Chefe
Assessor
Secretário de Procurador
Auxiliar de Plenário

DAS .101.1 
DAS.102.1
GRG-OF.II
GRG-AUX.II

10
10

01

03

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPOBLICA - 5ª REGIÃO
(Sede: RECIFE]

GABINETE DE PROCURADOR
REGIONAL

Assessor 
Secretário de Procurador

DIVISÃO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO
PROCESSAL

Chefe

Auxiliar de Plenário

DAS.102.1
GRG-OF .11

 DAS .101.1

GRG-AUX.II


